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Abstract: The Role of Industrial Enterprises in the Development of Metropolitan Ar
eas. The aim of paper is identification the role of industrial enterprises in the development of
metropolitan areas, with special emphasis on Polish Eastern metropolitan areas. The analy
sis is focused on role of industrial enterprises in the economy of the metropolitan areas and
functions, which these firms perform in these areas, mainly associated with the generation of
innovation and impact on the quality of human capital. The considerations suggest the neces
sity of developing theoretical concepts and empirical studies, which should be continue on the
influent of industry on development of the metropolitan areas, because it is not as marginal as
it commonly appear.

Procesy globalizacji gospodarki światowej, integracji europejskiej oraz transfor
macji społeczno-ekonomicznej, jakie dokonują się w Polsce, a także w innych krajach
Europy Środkowo-Wschodniej, związane z przejściem od systemu centralnego stero
wania gospodarką do gospodarki rynkowej, stwarzająnowe warunki funkcjonowania
podstawowych elementów struktury gospodarczej, jakimi są przedsiębiorstwa prze
mysłowe. Przedsiębiorstwa te, aby osiągnąć i zachować przewagę konkurencyjną na
rynku, muszą dostosować się do nowych, złożonych warunków otoczenia krajowego
i międzynarodowego. Zdolność efektywnego działania w tym otoczeniu w warun
kach nasilającej się presji konkurencyjnej we współczesnej gospodarce wymaga czę
sto przeprowadzenia głębokich zmian w ich funkcjonowaniu, w tym zmian struktur
własnościowo-organizacyjnych, racjonalizacji poziomu zatrudnienia i kosztów przed
siębiorstwa, dostosowania produkowanego asortymentu do oczekiwań nabywców,
modernizację majątku produkcyjnego oraz zmian w źródłach zaopatrzenia i w konse
kwencji kierunkach zbytu (Rachwał 2006, 2008).

Dużą rolę w tym zakresie odgrywają warunki wewnętrzne, wynikające ze
struktury przedsiębiorstwa oraz będące konsekwencją charakteru jego powiązań
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z otoczeniem u progu transformacji gospodarczej (w przypadku ,,starych" przedsię
biorstw przemysłowych). Do warunków tych należy zaliczyć przede wszystkim (Bel
ka 2001; Lipowski 2001; May 2008; Rachwał 2008):

profil produkcji (przynależność do określonej branży/działu przemysłu);
charakter struktury i kultury organizacyjnej (por. Tobolska 2004, 2006);
stopień zaawansowania/zacofania technologicznego i technicznego;
możliwości w zakresie samodzielnego prowadzenia prac badawczo-rozwojowych
i wdrażania innowacji (technologicznych i produktowych), będących podstawo
wym źródłem przewagi konkurencyjnej w gospodarce opartej na wiedzy (por.
Kilar 2008; Świtalski 2005);
stopień zadłużenia i dostępności do źródeł zasilania finansowego (w tym ze
wnętrznego);
charakter dotychczasowych powiązań rynkowych z innymi przedsiębiorstwami
(w szczególności w zakresie zbytu i kierunków zaopatrzenia);
ukształtowana kultura pracy;
struktury zatrudnienia, w szczególności struktura wykształcenia załogi, którego
znaczenie we współczesnej gospodarce, w tym w przemyśle stale rośnie (por. Bo
rowiec 2008a,b; Borowiec, Dorocki 2009);
stopień ,,uzwiązkowienia" załogi;
doświadczenie, staż pracy i postawy (w tym przedsiębiorczość) pracowników
wobec zmian, a także jakość zarządzania, kompetencje, kreatywność oraz deter
minacja kierownictwa do ich wprowadzania (por. Bal-Woźniak 2009);
wybrana ścieżka prywatyzacji (lub jej brak) oraz czas i tempo przekształceń wła
snościowych.

W efekcie zmian funkcjonowania, na które mają wpływ ww. czynniki, ulegają
przebudowie dotychczasowe powiązania kooperacyjne, produkcyjne, informacyjne
i kapitałowe przedsiębiorstw, a także kierunki przepływów wytwarzanych przez nie to
warów w różnych układach przestrzennych, od skali globalnej przez międzynarodową,
krajową, regionalną do lokalnej. Jednocześnie, mając na uwadze coraz większą otwar
tość gospodarki krajowej na impulsy płynące z otoczenia międzynarodowego, chcąc
zapewnić sobie możliwości dalszego rozwoju, wiele przedsiębiorstw działających do
tychczas na rynkach lokalnych, regionalnych i krajowych musi podjąć decyzje o umię
dzynarodowieniu swojej działalności. Rynek międzynarodowy, w tym jednolity rynek
europejski (por. Wach 2008), stanowi ogromny rynek zbytu i daje szansę przedsiębior
stwom, które są w stanie efektywnie na nim działać, duże, potencjalne możliwości roz
woju. Jednocześnie dla wielu słabszych przedsiębiorstw oznacza to nawet zagrożenie dla
istnienia z powodu wzrostu intensywności konkurencji na rynku krajowym w wyniku
m.in. napływu do kraju firm zagranicznych o dużym potencjale i możliwościach inwe
stowania oraz nieuczciwej konkurencji cenowej -dumpingu (Godziszewski 2001).

Zdobywanie i utrzymywanie pozycji konkurencyjnej na rynkach międzynarodo
wych wymaga jednak uwzględnienia w strategii funkcjonowania przedsiębiorstw przemy-
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słowych nowych zjawisk, jakie pojawiają się w rozwoju społeczno-gospodarczym, zwią
zanych z rosnącą rolą nauki, prac badawczo-rozwojowych i innowacyjności oraz szybkimi
zmianami technologicznymi, szczególnie w zakresie technik telekomunikacyjno-infor
macyjnych, czyli tego, co stanowi istotę gospodarki opartej na wiedzy i kształtowania się
społeczeństwa informacyjnego. Ponadto, do istotnych uwarunkowań międzynarodowych
wpływających na funkcjonowanie przedsiębiorstw przemysłowych należy zaliczyć (Do
mański 2001; Gierańczyk 2008; Rachwał 2008; Stryjakiewicz 1999; Zioło 2008a, 2009):

procesy koncentracji kapitału oraz integracyjne przedsiębiorstw, przejawiające się
m.in. w fuzjach, przejęciach oraz aliansach strategicznych, prowadzące do wzro
stu znaczenia korporacji międzynarodowych i konkurencji na rynku globalnym;
wzrost znaczenia przepływów bezpośrednich inwestycji zagranicznych;
procesy delokalizacji i relokacji przedsiębiorstw, związane m.in. ze zmianami
w konkurencyjności gospodarek regionalnych w zakresie przyciągania inwestycji
przemysłowych (por. Rachwał et al. 2008);
procesy ,,zmiękczania" (softening), ,,serwicyzacji" przemysłu i ,,eksternalizacji"
działalności (outsourcing, spin-off); 
skrócenie cyklu życiowego produktów;
stopniowe przejście od ,,korzyści skali" do ,,korzyści różnorodności", związane
m.in. ze wzrostem zamożności, zmianami modelu konsumpcji, nawyków i stylu
życia członków ,,społeczeństwa informacyjnego";
zjawiska związane z pogłębiającą się dekoniunkturą w gospodarce światowej,
związane m.in. z trudnościami w sektorze finansowym, co wpływa na ogranicze
nie dostępu do kredytów i zasilania finansowego w postaci inwestycji kapitało
wych instytucji tego sektora.

Jednocześnie należy zwrócić uwagę, że w warunkach nasilających się w ostatnich
latach procesów globalizacji i kształtowania się społeczeństwa informacyjnego coraz
większą rolę w przyspieszaniu rozwoju społeczno-gospodarczego świata odgrywają ob
szary metropolitalne. Jak podkreślają Gorzelak i Smętkowski (2005) we współczesnej
gospodarce informacyjnej nie wszystkie miasta mogą pełnić funkcje rozwojotwórcze,
a tylko metropolie, które stają się centrami rozwoju społeczno-gospodarczego, skupia
jąc funkcje kierownicze i zarządcze gospodarki światowej. Obszary te charakteryzują
się złożoną strukturą, w której występują także przedsiębiorstwa przemysłowe, będące
jednymi z podstawowych elementów struktury każdego układu metropolitalnego (Ku
dełko, Zioło 2007), spełniając w nim różnorodne funkcje. Ze względu na przestrzenny
zasięg powiązań pasywnych i aktywnych przedsiębiorstwa możemy wyróżnić zakłady
o funkcjach (Zioło 2008b):

lokalnych i ponadlokalnych,
regionalnych i ponadregionalnych,
krajowych,
międzynarodowych,
światowych (globalnych).
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Istotnym zagadnieniem badawczym wydaje się więc problematyka roli przedsię
biorstw przemysłowych o funkcjach podstawowych (tj. pracujących na potrzeby rynku
światowego, międzynarodowego i krajowego) jako jednym z kluczowych elementów
struktury obszaru metropolitalnego, kształtujących rozwój takich obszarów, także
rozwijających się (czy ,,potencjalnych" - według m.in. określenia Smętkowskiego
2007) obszarów metropolitalnych Polski Wschodniej.

W strukturze układu metropolitalnego ważną rolę, według Kudełko i Zioło
(2007), odgrywają elementy podstawowe, w tym przedsiębiorstwa przemysłowe, wyka
zujące różnorodne powiązania (własnościowo-organizacyjne, inwestycyjne, kapitałowe,
badawczo-rozwojowe, w zakresie zaopatrzenia, zbytu i in.) z elementami przestrzeni re
gionalnej, krajowej, europejskiej i światowej. Z punktu widzenia analizy kształtowania
się obszarów metropolitalnych istotne znaczenie może więc mieć diagnoza przemian
funkcjonowania kluczowych przedsiębiorstw przemysłowych, przy czym należałoby
się koncentrować na tych aspektach funkcjonowania przedsiębiorstw, które są związane
z wykształcaniem się podstawowych funkcji układów metropolitalnych. O funkcjach
kluczowych przedsiębiorstw w strukturze obszaru metropolitalnego decydują głównie
powiązania własnościowe, organizacyjne, w zakresie dostaw i zbytu z firmami zagra
nicznymi, a także zmiany potencjału produkcyjnego oraz wdrażanie innowacji tech
nologicznych, z którymi jest związany rozwój sektora naukowo-badawczego i edukacji
(Rachwał 2005).

Należy jednak zauważyć, że choć w literaturze przedmiotu dotyczącej kształto
wania się obszarów metropolitalnych zwraca się uwagę na cechy metropolii związane
z działalnością przemysłową (Gorzelak, Smętkowski 2005; Jałowiecki 1999, 2000;
Maik 2003) to relatywnie małą rolę przypisuje się przedsiębiorstwom przemysłowym
jako ważnym elementom struktury obszarów metropolitalnych. Gorzelak i Smętkow
ski (2005), choć powołują się na cechy przyjęte przez Jałowieckiego (1999, 2000) na
podstawie wcześniej wypracowanych koncepcji różnych autorów, podkreślają, oprócz
kryterium wielkościowego (pow. 1 mln mieszkańców), następujące kryteria metropo
litalności:

rozwinięty sektor usług (szczególnie finansowe, media, telekomunikacja, nauka
i badania, zarządzanie gospodarką, sztuka, kultura itp.);
potencjał innowacyjny (związany z instytucjami badawczo-rozwojowymi, uni
wersytetami, laboratoriami);
wyjątkowości i specyfiki miejsca (znaczenie kulturalne, walory architektoniczno
urbanistyczne).

Kryteria te nie akcentują działalności przemysłowej. Szczególnie dobitnym
przykładem jest Kraków, który m.in. w pracach Gorzelaka i Smętkowskiego (2005),
Ilnickiego (2003), Jałowieckiego (1999, 2000), Paryska (2000, 2003), Smętkowskie
go (2001), traktowany jest jako metropolia o charakterze krajowym (z szansami na
wykształcenie funkcji metropolitalnych na poziomie europejskim). Autorzy wska
zują jednak za główną cechę metropolitalną, unikatowe zasoby kulturalne Krakowa
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i związany z tym specyficzny klimat, urodę miasta oraz atrakcyjne turystycznie
zaplecze. Opinie te potwierdza Szkurłat (2003), która stwierdziła, że przyjmując za
główne kryteria wyróżniania metropolii, prestiż, wizerunek oraz specyfikę miasta,
można uznać Kraków za miasto najbardziej zaawansowane w procesie metropolizacji
w Polsce.

Uwzględniając jednak ww. międzynarodowe uwarunkowania rozwoju społecz
no-gospodarczego oraz główne tendencje przemian przedsiębiorstw przemysłowych
w procesie transformacji gospodarczej i integracji europejskiej, należy wstępnie przy
jąć, że także działalność przedsiębiorstw przemysłowych w znacznym stopniu może
wpływać na procesy metropolizacji, w tym także miast Polski Wschodniej, takich jak
Białystok, Lublin czy Rzeszów. Należy jednak zdawać sobie sprawę, że duży udział
ma w tym zakresie działalność innych przedsiębiorstw reprezentujących sektor usłu
gowy. Wynika to z relatywnie dużego potencjału przedsiębiorstw przemysłowych
oraz pełnionych przez nie ważnych funkcji w strukturze gospodarczej. Potencjał ten
jest nadal dosyć wysoki i mimo zauważalnego w ostatnich dziesięcioleciach spadku
znaczenia sektora przemysłowego w zatrudnieniu, udział działalności przemysłowej
w gospodarce regionalnej jest nadal duży, także w wysoko rozwiniętych krajach euro
pejskich (Kilar et al. 2008). Duży udział przemysłu jest także zauważalny w potencja
le gospodarczym dużych miast Polski, które możemy traktować jako ukształtowane
lub potencjalne metropolie (ryc. 1).

Analiza udziału przemysłu w strukturze pracujących w sektorze przedsię
biorstw wskazuje, że nadal w wielu miastach wojewódzkich udział ten jest dosyć
wysoki - w Katowicach, Gorzowie Wielkopolskim i Bydgoszczy przekracza 50%,
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Ryc. I. Udział przemysłu w strukturze pracujących w sektorze przedsiębiorstw
Ź:ródlo: Opracowanie własne na podstawie: Mias/a wojewódzkie (2008) (ryc. 1-2).
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Ryc. 2. Udział przemysłu w przychodach z całokształtu działalności przedsiębiorstw

chociaż należy zauważyć, że w miastach najbardziej zaawansowanych pod względem
procesów metropolizacji (Warszawa, Wrocław, Kraków) jest dużo niższy.

Jeszcze wyższy jest udział przemysłu w przychodach z całokształtu działalno
ści przedsiębiorstw, sięgający w Gorzowie blisko 80%, a w 7. kolejnych w rankingu
miastach przekraczający 50% (ryc. 2). Trudno więc w tej sytuacji zgodzić się ze
stawianą czasem tezą o procesach deindustrializacji w miastach i niezaprzeczalnym
traceniu funkcji przemysłowych na rzecz powszechnego rozwoju funkcji usługowych.
Nie można więc w tej sytuacji mówić o marginalizacji sektora przemysłowego, a jego
potencjał oraz udział w strukturze zatrudnienia i przychodów z działalności gospo
darczej, powinien być, jak się wydaje, wyraźniej zauważany w analizie czynników
kształtujących rozwój obszarów metropolitalnych.

Z punktu widzenia uruchamiania lub przyspieszania procesów metropolizacji
na terenie Polski Wschodniej istotne znaczenie ma analiza zróżnicowania potencjału
przedsiębiorstw przemysłowych w układach osadniczych Polski. Śleszyński (2007),
analizując gospodarcze funkcje kontrolne w przestrzeni Polski, wskazuje na koncentra
cję siedzib przedsiębiorstw przemysłowych w 5 obszarach metropolitalnych: Warszawy,
Poznania, konurbacji śląskiej, Wrocławia i Krakowa, wskazując w dodatku na spadek
(w latach 1993-2004) przemysłowych funkcji kontrolnych w pozostałych miastach
wojewódzkich. Dysproporcje te widoczne są także w wyniku analizy zróżnicowania
przestrzennego miernika przychodów z działalności przedsiębiorstw przemysłowych
(ryc. 3). Brak większej liczby siedzib ważnych przedsiębiorstw przemysłowych w Pol
sce Wschodniej oraz słaby potencjał firm tam funkcjonujących może okazać się jedną
z barier kształtowania się obszarów metropolitalnych w tym rejonie kraju.
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Oprócz analizy potencjału przemysłu i jego udziału w strukturze gospodarczej
istotnym zagadnieniem badawczym wydaje się próba określenia przemian funkcji
przedsiębiorstw przemysłowych we współczesnej gospodarce oraz roli, jaką odgry
wają w kształtowaniu obszarów metropolitalnych. Należy bowiem przyjąć, w świetle
modelu funkcjonowania przestrzeni geograficznej Zioło (1996, 1999), że to nie tylko
elementy otoczenia oddziałują na przedsiębiorstwo, ale także przedsiębiorstwo może
aktywnie oddziaływać na swoje otoczenie, w tym przypadku aktywnie wpływając na
kształtowanie się innych elementów układu metropolitalnego (Kudełko, Zioło 2007).
Funkcje te możemy podzielić na:
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Ryc. 3. Rozmieszczenie siedzib największych przedsiębiorstw i przychody z ich działalności
Źródło: Śleszyński (2007).
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- ekonomiczne,
- społeczne, w tym polityczne (por. Wieloński, Machowski 2008),
- środowiskowe (ekologiczne),
- kulturowe.

Na szczególną uwagę zasługują zmiany funkcji ekonomiczno-społecznych
związanych z aktywizacją rynku pracy oraz generowaniem innowacji i rozwojem
prac badawczo-rozwojowych, które należy uznać za istotne czynniki przyspieszające
procesy metropolizacji.

Jak powszechnie wiadomo, w przechodzeniu od fazy industrialnej przez post
industrialną do fazy informacyjnej rozwoju cywilizacyjnego tracą na znaczeniu
przedsiębiorstwa bazujące głównie na zasobach surowcowych czy zasobach pracy, ale
przejmująje przemysły bazujące na wiedzy, zaliczane do tzw. sektorów zaawansowanej
technologii. Wpływa to na zmiany w strukturze przestrzennej i branżowej (działowej)
przemysłu w układach gospodarczych różnej skali. W wyniku zmian w strukturze pro
dukcji przemysłowej oraz procesów automatyzacji i mechanizacji produkcji, prowadzą
cych do eliminacji pracy ludzkiej w przedsiębiorstwa następuje więc zmniejszanie się
roli przemysłu w aktywizacji zasobów siły roboczej.

Należy jednak podkreślić, w świetle wcześniejszych badań (Rachwał et al. 
2009), że choć wyraźna jest tendencja do zmniejszania się zatrudnienia w przemyśle
w gospodarce, co oznacza zmniejszanie się znaczenia przemysłu w aktywizacji za
sobów pracy, to jednak redukcja zatrudnienia nie musi jednak oznaczać spadku roli
przemysłu w gospodarce mierzonej innymi miernikami, o czym świadczy w wielu
europejskich regionach widoczny wzrost wartości dodanej brutto wytwarzanej przez
przemysł, a nawet wzrost jego udziału w strukturze wartości dodanej brutto.

Trudno więc w tym przypadku mówić ogólnie o zmniejszającej się roli prze
mysłu w gospodarce. Tym bardziej, jeśli zwrócimy uwagę na to, że przedsiębiorstwa
przemysłowe coraz większą rolę zaczynają odgrywać w zakresie podnoszenia jakości
kapitału ludzkiego, generowaniu innowacji i związanego z tym rozwoju zaawanso
wanych prac badawczo-rozwojowych oraz w konsekwencji pobudzania sektora nauki
i edukacji, a są to kluczowe elementy z punktu widzenia kształtowania się obsza
rów metropolitalnych. Przedsiębiorstwo działające innowacyjnie reaguje na zmiany
w swym otoczeniu skutecznie wprowadzając innowacje, co pozwala im na osiąganie
wielu istotnych efektów, które wpływają na osiąganie przewagi konkurencyjnej, a we
współczesnej fazie rozwoju gospodarczego są często warunkiem jego istnienia na
rynku (Świtalski 2005).

W świetle klasycznego rozróżnienia innowacje te możemy podzielić na produk
towe, procesowe i organizacyjne (ryc. 4). Innowacje produktowe dotyczą zarówno
produktów materialnych, jak i usług (produktów niematerialnych). Na szczególną
uwagę zasługują produkty nabywane przez firmy, których oddziaływanie na procesy
przyspieszenia tempa rozwoju naukowo-technicznego jest największe. Wśród inno
wacji produktowych, za najważniejsze - z punktu widzenia procesów rozwojowych
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innowacje 

innowacje
procesowe

produkty
materialne

produkty
niematerialne

innowacje w procesach
wytwarzania produktów

innowacje w wielkości
! i strukturze organizacyjnej

innowacje
w produktach finalnych

nabywanych przez
gospodarstwa domowe

innowacje w usługach
nabywanych przez

gospodarstwa domowe

innowacje w procesach
obsługi wytwarzania,

dystrybucji i sprzedaży produktów
innowacje w sposobie

realizacji funkcji

innowacje w produktach
nabywanych przez firmy
jako dobra kapitałowe

innowacje w produktach ·i'

nabywanych przez finmy
jako dobra zaopatrzeniowe

innowacje w usługach
nabywanych przez
firmy jako składniki
majątku trwałego

innowacje w produktach
niematerialnych

nabywanych przez firmy
jako usługi produkcyjne

lub wspomagające

Ryc. 4. Typy innowacji wyróżnione według kryterium nośnika lub przedmiotu innowacji
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Świtalski (2005) (ryc. 4-5).

w postępie naukowo-technicznym - należy uznać innowacje technologiczne, związane
z procesami wytwarzania produktów. Innowacje organizacyjne, choć dotyczą samego
funkcjonowania przedsiębiorstwa, w istotny sposób mogą wpływać na kształtowanie
się nowych efektywnych powiązań przestrzennych, szczególnie jeśli w ramach tego
typu innowacji następuje wydzielenie poza przedsiębiorstwo pewnych funkcji, przy
noszące wiele korzyści dla przedsiębiorstwa w postaci redukcji kosztów lub zwiększe
nia sprawności, ale wpływa także na rozwój przedsiębiorstw zewnętrznych.

Z punktu widzenia znaczenia innowacji dla rozwoju społeczno-gospodarczego
układów przestrzennych różnej skali istotny może być podział innowacji na przełomowe,
które przyczyniają się w radykalny sposób do powstania nowych, wcześniej nie znanych
produktów i procesów oraz na przyrostowe, tj. doskonalące dotychczas stosowane pro
cesy i wytwarzane dobra. Choć w świetle kryterium doniosłości innowacje przełomowe
mają o wiele większe znaczenie dla rozwoju cywilizacyjnego i często wywołują rewo
lucje technologiczne (Świtalski 2005), to należy również docenić rolę innowacji przy
rostowych w pobudzaniu rozwoju przedsiębiorstw kooperujących, instytucji otoczenia
biznesu (szczególnie z sektora B+R) i w konsekwencji układów przestrzennych różnej
skali. Trzeba przy tym podkreślić wielowymiarowość rezultatów innowacji (ryc. 5).

Skutki procesów innowacyjnych w przedsiębiorstwach są widoczne zarówno
w wynikach całej gospodarki, gdzie wpływają m.in. na wielkość napływu bezpo-
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rezultaty Innowacji 

wyniki gospodarki instytucje państwa rynek produktów struktura rynku

przyciąganie BIZ swoboda
jednostek

zaspokajanie
nowych potrzeb

wolna konkurencja
1
1

- oligopol-monopol
.. ..J

konkurencyjność

produktywność
i poziom aktywizacji
czynników produkcji

wpływ na przebieg
cyklu koniunkturalnego

stan finansów
(banki. firmy, budżet)

stałość
warunków wyższa jakość zmiany struktur

sprawność
funkcjonalna niższa cena

zakres
odpowiedzialnośći

oddziaływania

wzrost relacji
jakość/cena

liczba instytucji
i zatrudnienie

Ryc. 5. Rezultaty innowacji

średnich inwestycji zagranicznych, konkurencyjność, produktywność, przebieg cyklu
koniunkturalnego, stan finansów publicznych i firm prywatnych, jak i w instytucjach
państwa, na rynku produktów ,i w strukturze rynku. Można więc przyjąć, że to przed
siębiorstwa przemysłowe są jednym z najistotniejszych elementów struktury ,,metro
politalnych wysp innowacji", które zaliczane są,jak przyjmująGorzelak i Smętkowski
(2005) na podstawie koncepcji różnych autorów, do jednych z najważniejszych miejsc
wytwarzania innowacji.

Innowacje są jednym z najistotniejszych, ale nie jedynych tzw. efektów mnoż
nikowych funkcjonowania przedsiębiorstw przemysłowych w rozwoju lokalnym
i regionalnym, w tym w rozwoju obszarów metropolitalnych (ryc. 6). Powstanie lub
rozwój działalności gospodarczej, szczególnie sektora przemysłowego na danym ob
szarze może prowadzić do wzrostu dochodów i zatrudnienia w wielu innych przedsię
biorstwach, a także zwiększenia wpływów podatkowych władz lokalnych. W świetle
koncepcji efektów mnożnikowych najczęściej rozpatruje się dwa podstawowe ich
rodzaje: efekty zaopatrzeniowe i efekty dochodowe. Te pierwsze wynikają z dodatko
wego popytu tworzonego przez nowo powstałe lub rozwijające się przedsiębiorstwa,
umożliwiającego wzrost firm będących dla nich dostawcami dóbr i usług. Efekty do
chodowe są skutkiem zwiększenia się siły nabywczej ludności przez wynagrodzenia
pracowników, a tym samym przyczyniają się do rozwoju firm zaspokajających potrze
by konsumpcyjne. W ten sposób rozwój jednych firm za pośrednictwem dodatkowe
go zapotrzebowania na produkty i usługi jest pomnażany w postaci rozwoju innych
podmiotów gospodarczych. Podmioty te z kolei same wytwarzają większy popyt,
wywołując kolejne cykle efektów mnożnikowych (Wiedermann 2008).
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Przedsiębiorstwo przemysłowe
I

I
I I I I...

przyciąganie przyciąganie zwiększanie ' generowanie podnoszenie
działalności działalności j dochodów ' iQnowacyjności jakości
powiązanych niepowiązanych ludności - rozwój prac B + R kapitału

'
ludzkiego

I I J .. JI I ........

rozwój rozwój rozwój rozwój
przedsiębiorstw przedsiębiorstw przedsiębiorstw przedsiębiorstw . wynalazczość

- dostawców dóbr - dostawców usług odbiorców dóbr - dostawców dóbr i innowacje
(podzespołów) (produktu finalnego) konsumpcyjnych

I

I I I I
Nowy poziom rozwoju obszarów metropolitalnych: większe zróżnicowanie strutury gospodarczej,

wyższe dochody z tytułu podatków lokalnych, poprawa wizerunku obszaru
metropolitalnego jako miejsca nowych inwestycji

- podnoszenie konkurencyjności obszarów metropolitalnych

Ryc. 6. Hipotetyczny efekt mnożnikowy funkcjonowania przedsiębiorstw przemysłowych dla rozwoju
obszarów metropolitalnych

Żródlo: Opracowanie własne na podstawie Domański (2004); Stryjakiewicz (2004); Rachwał, Wiedermann (2008).

Wpływ rozwoju przedsiębiorstw przemysłowych zaznacza się także w podnosze
niu jakości kapitału ludzkiego. Jak wykazują wcześniejsze badania autora na procesami
zmian funkjonowania przedsiębiorstw przemysłowych w Polsce Południowo-Wschod
niej (Rachwał 2006, 2008) działalność firm wpływa na przemiany jakościowe struktur
zatrudnienia, polegające na przekwalifikowaniach pracowników oraz różnego rodzaju
szkoleniach. Efekty tych działań bardzo często nie zostaną ujawnione w postaci zmian
struktur zatrudnionych według wykształcenia w konkretnym przedsiębiorstwie, gdyż
z reguły nie kończą się przyznaniem oficjalnego dyplomu, ze względu na pozaszkolną
formę takiego dokształcania. W trakcie badań prowadzonych w przesiębiorstwach oka
zało się, że wiele firm prowadzi nie tylko tzw. szkolenia twarde, związane z produkcją
w danym przedsiębiorstwie, ale także ,,szkolenia miękkie", np. z zakresu komunikacji
interpersonalnej, roli lidera w pracy zespołowej czy radzenia sobie ze stresem. Niektóre
z przedsiębiorstw mogą organizować takie szkolenia dla odchodzących pracowników,
co przyczynia się do przemian jakościowych na regionalnym czy lokalnym rynku pracy,
a nie tylko w samym przedsiębiorstwie (Rachwał 2008). Warto przy tym podkreślić,
na co zwraca uwagę wielu autorów (m.in. Borowiec 2008b,c; Zioło 2008), że podno
szenie jakości kapitału ludzkiego należy zaliczyć do decydujących czynników wzrostu
gospodarczego układów przestrzennych różnej skali w warunkach budowy gospodarki
opartej na wiedzy. Szczególną rolę odgrywa ten czynnik w kształtowaniu obszarów me
tropolitalnych, w których zasoby ludzkie jako kapitał najbardziej związany z rozwojem
sektora badań i nauki oraz tworzeniem usług o wysokiej wartości dodanej stanowią
podstawę wzrostu społeczno-gospodarczego.
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Przeprowadzone rozważania wskazują na konieczność rozwijania koncepcji
teoretycznych i kontynuowanie badań empirycznych nad wpływem przedsiębiorstw
przemysłowych na kształtowanie się obszarów metropolitalnych, których rola nie jest
tak marginalna, jak się powszechnie wydaje.
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